№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 02 декабря 2019 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Жукова О.А. с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Фрунзенского района г. Иваново Чудинова И.И., ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Колбашева А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Анисимовой И.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Иваново материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно при неустановленных обстоятельствах ФИО3 под ником «Tolctui37» и неустановленное лицо под ником «@manafort», зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram», а также иные неустановленные лица, имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» под ником «@manafort» и иные неустановленные лица, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивали их хранение; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы.

ФИО3, являясь участником группы, следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» под ником «@manafort» и иных неустановленных лиц, полученным посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram», незаконно приобретал крупные оптовые партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; осуществлял их незаконные перемещение, хранение, расфасовку и упаковку для удобства последующего незаконного сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников на территории г. Иваново и Ивановской области, в которые помещал расфасованные им наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; формировал отчеты адресов тайников с наркотическими средствами с применением средств фотофиксации с подробным описанием вида, размера (веса) сбываемых наркотических средств и передавал их с использованием сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу под ником «@manafort» и иным неустановленным лицам; соблюдал меры конспирации преступной деятельности.

В период времени не позднее 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» под ником «@manafort» и иные неустановленные лица согласно распределенным ролям, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконной сбыт наркотических средств, организовали и осуществили для нужд ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах оптовой партии вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 874,46 граммов, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 207,64 граммов, вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 12,33 граммов, и вещества, содержащего в своем составе метамфетамин, массой 0,14 граммов, которые поместило в тайник, расположенный в Ивановском районе Ивановской области, о чем в программе обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» проинформировало ФИО3 путем направления сообщения.

ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, а также сбыт наркотических средств, согласно указаниям, полученным от неустановленного лица под ником «@manafort» и иных неустановленных лиц в период времени не позднее 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами тайника, расположенного в Ивановском районе Ивановской области, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 874,46 граммов, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 207,64 граммов, вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 12,33 граммов, и вещества, содержащего в своем составе метамфетамин, массой 0,14 граммов, которые продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново и Ивановской области.

Далее ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 874,46 граммов, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 207,64 граммов, вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 12,33 граммов, и вещества, содержащего в своем составе метамфетамин, массой 0,14 граммов, неопределенному кругу лиц, в период времени не позднее 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>, расфасовал и упаковал для удобства последующего незаконного сбыта имеющееся у него в наличии наркотические средства не менее чем в 228 пакетов из полимерного материала и 1 сверток из бумаги, которые продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново и Ивановской области.

Продолжая свои преступные действия, реализуя единый преступный умысел всех участников группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в период времени не позднее 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где путем закладки в оборудованный им тайник, расположенный у 

<

адрес> поместил вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 11,99 грамма, не менее чем в десяти полимерных пакетах, и путем закладки в оборудованный им тайник, расположенный у 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 11,53 граммов, не менее чем в двадцати полимерных пакетах, произвел фотографирование с использованием средств фотофиксации мест указанных тайников с наркотическим средством, подготовил описание местонахождений указанных тайников с наркотическим средством и передал их посредствам текстовых сообщений с приложением фотографических снимков в программе обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу под ником «@manafort» и иным неустановленным лицам. 

Кроме того, ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 113,94 грамма, не менее чем в ста шестидесяти пяти полимерных пакетах поместил путем закладки в восемь оборудованных им тайников, расположенных у 

<

адрес> произвел фотографирование с использованием средств фотофиксации мест указанных тайников с наркотическим средством, подготовил описание местонахождений указанных тайников с наркотическим средством, с целью последующей передачи в программе обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу под ником «@manafort» и иным неустановленным лицам.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ВНГ России по Ивановской области.

В период времени с 18 часов 35 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения обыска сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 737,0 грамм: в 39 полимерных пакетах (пакет № – 130,89 г., пакет № – 115,72 г, пакет № – 143,07 г., пакет № – 22,98 г., пакет № – 27,81 г., пакет № – 2,79 г., пакет № – 9,28 г., пакет № – 0,12 г., пакет № –19,59 г., пакет № – 0,03 г., пакет № – 0,43 г., пакет № – 0,01 г., пакет № – 0,54 г., пакет № – 0,45 г., пакет № – 0,48 г., пакет № – 0,46 г., пакет № – 0,43 г., пакет № – 0,53 г., в, пакет № – 0,49 г., пакет № – 0,48 г., пакет № – 0,66 г., пакет № – 0,43 г., пакет № – 0,48 г., пакет № – 0,51 г., пакет № – 0,51 г., пакет № – 0,50 г., пакет № – 0,52 г., пакет № – 0,53 г., пакет № – 0,48 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,49 г., пакет № – 0,54 г., пакет № – 0,46 г., пакет № – 0,49 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,53 г., пакет № – 0,52 г., пакет №,68 г., пакет № – 247,73 г.) в одном свертке из бумаги 0,04 гр., и на поверхностях тарелки 0,03 гр. и полимерной крышки 0,11 гр.; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 207,64 грамма в двух полимерных пакетах (пакет № – 203,48 г., пакет № – 4,16 г.); вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 12,33 грамма в одном полимерном пакете; и вещество, содержащее в своем составе метамфетамин, массой 0,14 грамма, в одном полимерном пакете, которое ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 113,94 граммов в 165 полимерных пакетах (пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,69 г., пакет № – 0,62 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,68 г., пакет № – 0,64 г., пакет № –0,58 г., пакет № – 0,63 г., пакет № – 0,66 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,63 г., пакет № – 0,67 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,62 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,63 г., пакет № – 0,51 г., пакет № – 0,52 г, пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,60 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,64 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,53 г., пакет № – 0,71 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,60 г., пакет № – 0,66 г., пакет № – 0,52 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,54 г., пакет № – 0,73 г., пакет № –0,60 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,52 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,68 г., пакет № – 0,54 г, пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,67 г., пакет № – 0,62 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,53 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0, 60 г., пакет № – 0,63 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,59 г., пакет № –0,64 г., пакет № – 0,66 г., пакет № – 0,48 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,45 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,69 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,52 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,51 г., пакет № – 0,53 г., пакет № – 0,49 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,67 г., пакет № – 0,65 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,49 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,53 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,54 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,51 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,64 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,63 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,54 г., пакет № –.0,65 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,48 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,54 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,60 г., пакет № – 1,16 г., пакет № – 1,17 г., пакет № – 1,11 г., пакет № – 1,21 г., пакет № –1,20 г., пакет № – 1,05 г., пакет № – 1,21 г., пакет № – 1,12 г., пакет № – 1,19 г., пакет № – 1,16 г., пакет № – 1,18 г., пакет № – 1,21 г., пакет № – 1,22 г., пакет № – 1,14 г., пакет № – 1,23 г., пакет № – 1,27 г., пакет № – 1,15 г., пакет № – 1,12 г., пакет № – 1,14 г., пакет № – 1,17 г., пакет № – 1,19 г., пакет № –1,13 г., пакет № – 1,20 г., пакет № – 1,16 г., пакет № – 1,14 г., пакет № – 1,17 г., пакет № – 1,14 г., пакет № – 1,11 г., пакет № – 1,17 г., пакет № – 1,18 г.), которые ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 11,99 грамма, в 10 полимерных пакетах (пакет № – 1,21 г., пакет № – 1,17 г., пакет № –1,18 г., пакет №,32 г., пакет № – 1,20 г., пакет № – 1,30 г., пакет № – 1,19 г., пакет № – 1,13 г., пакет № – 1,11 г., пакет № – 1,18 г.), которые ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 11 часов 37 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 11,53 грамма, в 20 полимерных пакетах (пакет № – 0,60 г., пакет № – 0,62 г., пакет № – 0,58 г., пакет №,55 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,55 г., пакет № – 0,54 г., пакет № – 0,56 г., пакет № – 0,57 г., пакет № – 0,58 г., пакет № – 0,61 г., пакет № – 0,61 г., пакет №,48 г., пакет № – 0,59 г., пакет № – 0,64 г., пакет № – 0,59 г., пакет № –0,52 г., пакет № – 0,60 г., пакет № – 0,57 г.), которые ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

В связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота ФИО3, неустановленное лицо под ником «@manafort» и иные неустановленные лица не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по независящим от него и неустановленных лиц обстоятельствам. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённому постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещество, содержащее в своем составе метамфетамин, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно Федеральному закону РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 874,46 граммов, относится к особо крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 207, 64 граммов, относится к крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 12,33 граммов, относится к крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; вещество, содержащее в своем составе метамфетамин, общей массой 0,14 грамма, не относится к значительному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте.

Кроме того, ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с начала февраля 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО3, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника на территории г. Иваново, местонахождение которого не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой не менее 0,93 грамма в одном полимерном пакете и психотропное вещество амфетамин, в крупном размере общей массой не менее 1,85 грамма в четырех полимерных пакетах, которые стал умышленно незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления до момента его задержания и изъятия наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут ФИО3 был задержан 

<

адрес> сотрудниками ВНГ России по Ивановской области.

В период времени с 00 часов 25 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находившегося у 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра в кармане трико было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 грамма в одном полимерном пакете и психотропное вещество амфетамин, в крупном размере общей массой 1,11 грамма, в трех полимерных пакетах (пакет № – 0,32 гр., пакет № – 0,57 гр., пакет № – 0,22 гр.), которые он умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

В период времени с 18 часов 35 минут до 20 часов 10 минут 26 февраля 2019 года в результате проведения обыска сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, массой 0,74 грамма, в одном полимерном пакете, которое он умышленно незаконно хранил по месту жительства без цели сбыта для личного употребления.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённому постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, психотропное вещество амфетамин относятся к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен; мефедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Федеральному закону РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ оборот наркотических средств и психотропных веществ без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; психотропное вещество амфетамин, массой 1,85 грамма, относится к крупному размеру психотропных веществ, обнаруженных в незаконном обороте.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, при изложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Показаниями подсудимого ФИО3, данными в судебном заседании, согласно которым свою вину в совершении инкриминируемых преступлений он признал полностью и показал, что начале января 2019 года в сети Интернет ему поступило предложение о работе. В ходе переписки с неизвестным лицом ФИО3 стало известно, что работа заключается в распространении наркотических средств за денежное вознаграждение в г. Иваново, на что он согласился. ФИО3 были переданы сведения об учетной записи лица («оператора»), которое будет курировать его работу в программе обмена сообщениями «Телеграмм». «Оператор» провел инструктаж ФИО3 относительно фасовки, упаковки и распространения наркотических средств. Для осуществления незаконной деятельности по распространению наркотических средств ФИО3 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> В феврале 2019 года в программе обмена сообщениями «Телеграмм» ему поступило сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, которые необходимо было изъять, расфасовать более мелкими партиями и осуществить их закладки в тайники на территории г. Иваново, на что ФИО3 согласился. В тот же период времени на участке местности вблизи г. Иваново ФИО3 обнаружил тайник и изъял из него крупную партию наркотических средств, соответствующих по массе и наименованию, указанным в предъявленном обвинении как предназначенные к покушению на сбыт. Данные наркотические средства ФИО3 привез в указанную выше квартиру, где произвел расфасовку на более мелкие партии в соответствии с указаниями «оператора». После этого в феврале 2019 года, также по указанию «оператора», ФИО3 поместил расфасованные партии наркотических средств в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Передать координаты мест расположения наркотических средств «оператору» он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После задержания по месту его жительства в г. Иваново были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта, за исключением амфетамина массой 0,74 грамма, который приобретен им ранее для личного употребления. Причиной совершения преступления ФИО3 считает состояние здоровья его младшей дочери, которой требовались денежные средства для прохождения лечения. 

Кроме того, ФИО3 показал, что в один из дней в феврале 2019 года, находясь в 

<

адрес>, он с использованием сети Интернет, через приложение, установленное в его телефоне, приобрел наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин, имеющие массу, указанную в обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Данные наркотическое средство и психотропное вещество он приобрел посредством изъятия их из тайника в 

<

адрес>. После изъятия ФИО3 хранил их при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> для личного употребления вплоть до изъятия их сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, оглашёнными в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в январе 2019 года он решил заработать деньги на лечение своей дочери ФИО10 Посредством сети Интернет в программе обмена сообщениями «Телеграмм» он написал сообщение одному из пользователей о желании устроиться на работу по распространению наркотических средств. Неизвестный пользователь сообщил о необходимости внесения залога в размере 30000 рублей, на что ФИО3 согласился. ФИО3 являлся «фасовщиком», деятельность которого заключалась в установлении местонахождения тайника с наркотиками, их изъятия, последующей расфасовки на мелкие партии и осуществлении закладок наркотика в определенном месте на территории г. 

<

адрес> с последующим сообщением координат закладок «оператору». Оплата производилась за каждый сделанный тайник с помощью платежной системы «Биткойн» через приложение, установленное на мобильный телефон. Для осуществления незаконной деятельности по распространению наркотических средств ФИО3 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, где производил фасовку наркотиков. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, он приехал и забрал из трех тайников партии наркотиков в районе деревень 

<

адрес>, которые отвез на хранение в квартиру в 

<

адрес> по указанному выше адресу. Находясь в квартире, он открыл все три свертка и увидел, что в каждом находится различное вещество в виде порошка и кристаллов зеленого, голубого и белого цветов, а также был порошок и вещество растительного происхождения. Для расфасовки наркотика он приобрел весы, фольгу, пакеты из полимерного материала и скотч. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от «оператора» о необходимости произвести две закладки наркотика в 

<

адрес>. ФИО3, находясь по месту жительства в г. Свидетель №8, расфасовал часть наркотического средства в свертки: часть наркотического средства голубого цвета поместил в 20 пакетов из полимерного материала, каждый из которых завернул в фольгу, затем все свертки положил в полимерный пакет, который замотал изолентой черного цвета, наклеив пометку с цифрой «6»; часть наркотического средства зеленого цвета поместил в 10 пакетов из полимерного материала, каждый из которых завернул в фольгу, затем все свертки положил в полимерный пакет, который замотал изолентой черного цвета, наклеив пометку с цифрой «7». Далее ФИО3 с указанными сверками прибыл в 

<

адрес>, где произвел две закладки: 

<

адрес> в районе газораспределительной станции и 

<

адрес> в покрышке от автомобиля. Места закладок ФИО3 сфотографировал на камеру мобильного телефона. После чего, находясь по адресу: г. Свидетель №8, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ФИО3 отправил «оператору» сообщение с описанием мест закладок и их фотографии. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Телеграмм» ему поступило сообщение от «оператора» о необходимости расфасовки наркотика и помещения его в тайники. ДД.ММ.ГГГГ в указанной квартире он расфасовал 9 закладок по 15-30 пакетов, обернув желтой изолентой, наркотики «КРБ» кристаллы белые, после чего позвонил Свидетель №6 и попросил отвезти его к дому № по 

<

адрес> где ФИО3 разложил наркотики в тайники. Координаты закладок с наркотиками ФИО3 «оператору» не сообщил, так как вскоре был задержан сотрудниками полиции. 

Также ФИО3 показал, что ранее он употреблял наркотические средства, такие как амфетамин, мефедрон и МДМА путем вдыхания через нос и перорально. Наркотические средства, изъятые в ходе проведения личного досмотра, и один пакет амфетамина, обнаруженный в ходе проведения обыска, он приобрел в феврале 2019 года для личного употребления через один из интернет-магазинов, приобретение данных наркотических средств и психотропного вещества произошло путем изъятия из тайника в г. Иваново. Указанные наркотическое средство и психотропное вещество он хранил при себе, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

Вину в совершенных преступлениях ФИО3 признает полностью, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>

Протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов возле 

<

адрес> им с целью сбыта был организован тайник с наркотическим средством «соль» в количестве 10 пакетов 

<

данные изъяты> 

Протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому ФИО3 сообщил, что в один из дней в феврале 2019 года за 

<

адрес> им с целью сбыта был организован тайник с наркотическим средством под номером № 

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО3, данных им при явках с повинной, а также допросах в качестве обвиняемого, подсудимый подтвердил их полностью, считая более полными и достоверными показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО3, которого Свидетель №6 периодически возил в г. Свидетель №8 на автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов Свидетель №6 в очередной раз повез ФИО3 в г. Иваново, не обладая информацией о целях поездки. Прибыв в г. Иваново около 17 часов, они какое-то время передвигались по городу. После этого он остановил автомобиль на одной из улиц города ввиду проверки неисправности фар ближнего света, при этом ФИО3 вышел из автомобиля и отошел в сторону. В указанное время к нему подошел сотрудник полиции и задержал его. Цель поездок ФИО3 в г. Иваново ему не известна, информацией о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств он не обладает. Указывает, что находящийся в его пользовании сотовый телефон с абонентским № он периодически передавал в пользование ФИО3 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником БП МОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ивановской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №5 осуществлял патрулирование Фрунзенского района г. Иваново. Около 22 часов 15 минут у 

<

адрес> заметили двоих молодых людей, которые вели себя подозрительно, настороженно наблюдали за их служебным автомобилем. В связи с тем, что указанные граждане в ночное время находились на территории промышленного района и вели себя подозрительно, было принято решение проверить данных лиц, попросив их предъявить документы, удостоверяющие личность. В ходе проверки установлено, что данные граждане – жители 

<

адрес> ФИО3 и Свидетель №6 С целью проверки указанных граждан на предмет наличия запрещенных предметов, они попросили ФИО3 предъявить содержимое карманов одежды. ФИО3 достал из своих карманов: сотовый телефон, сигареты и металлический портсигар, в котором находилось пять полимерных пакетов с веществом. На вопрос о том, что находится в полимерных пакетах, ФИО3 ничего не ответил и поспешно убрал портсигар в карман трико. Указанная информация была сообщена в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. Прибывшие оперативные сотрудники провели личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него был изъят указанный выше портсигар с пакетами, содержащими неизвестное вещество, сотовый телефон и банковские карты 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержащими сведения, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №2 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. В середине февраля 2019 года в ОНК ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново поступила информация оперативного характера о том, что на территории г. Иваново и Ивановской области преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников осуществляет ФИО3, проживающий на территории 

<

адрес>, арендующий квартиру по адресу: 

<

адрес> имеющейся оперативной информации наркотические средства ФИО3 хранит при себе и в арендованной квартире. В связи с изложенным, с разрешения руководства ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 Однако, ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново поступила информация, что ФИО3 задержан сотрудниками УВО ВНГ у 

<

адрес> г. Свидетель №8. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 и ФИО8 прибыли по указанному выше адресу. Находясь на месте, от сотрудников УВО ВНГ им стало известно, что в 22 часа 15 минут у 

<

адрес> г. Свидетель №8 ими были замечены двое молодых людей, которые вели себя подозрительно, в связи с чем молодым людям было предложено продемонстрировать содержимое карманов. При этом было установлено, что у ФИО3 при себе имеются пакетики с неизвестным веществом. Свидетель №2 в отношении ФИО3 был произведен личный досмотр с участием понятых, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон; металлический портсигар с находящимися внутри пятью пакетами из полимерного материала с веществом внутри, а также банковские карты. После проведения личного досмотра Свидетель №2 составлен протокол, в котором отражены ход проведения личного досмотра, обнаруженные и изъятые предметы. Каких либо замечаний, дополнений или уточнений от участвующих лиц не поступило. Впоследствии было установлено, что изъятое у ФИО3 вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин.

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании, дал показания, содержащие сведения, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ВНГ был задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново был проведен его личный досмотр с изъятием наркотических средств. В распоряжении ОНК ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново до указанных событий уже имелась оперативная информация о том, что ФИО3 возможно хранит наркотические средства по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения обыска по указанному адресу, в котором он принимал участие, изъято большое количество различных веществ, которые впоследствии были установлены как наркотические средства разного вида, а также предметы для расфасовки и упаковки наркотических средств – пакеты, весы, изоляционные ленты (т. 1, л.д. 247-248).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени с 00 часов 25 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3, который пояснил, что при нем находится наркотическое средство, предназначенное для личного употребления. При проведении личного досмотра ФИО3 в правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Вокстел», который с разрешения ФИО3 осмотрен сотрудниками полиции, и в нем была обнаружена переписка, которая со слов сотрудника полиции свидетельствует о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотиков, а также фотографии различных участков местности. Также у ФИО3 были обнаружены и изъяты металлический портсигар, внутри которого находилось пять пакетов из полимерного материала с веществом внутри и три банковские карты. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились участники досмотра, каких-либо замечаний, дополнений или уточнений не поступило. После проведения личного досмотра ФИО3 в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по тому же адресу ФИО9 участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №6, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Samsung», а также две банковские карты. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились участники досмотра, каких-либо замечаний, дополнений или уточнений не поступило. Все предметы и вещества, изъятые в ходе проведения личных досмотров ФИО3 и Свидетель №6, были упакованы, опечатаны и удостоверены подписями участвующих лиц 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, содержащими сведения, аналогичные показаниями ФИО9 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Тейковский». В начале февраля 2019 года в ГНК МО МВД России «Тейковский» поступила информация о том, что на территории г. Тейково Ивановской области осуществляет свою преступную деятельность неустановленный мужчина, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Сбыт наркотических средств данный гражданин осуществляет бесконтактным способом – путем организации тайников. Указанная информация содержала сведения о ФИО3, проживающем по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Тейковский» поступила явка с повинной ФИО3, которая содержала информацию об организации тайника с наркотиками напротив 

<

адрес> внутри автомобильной покрышки. Для проверки данной информации проведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого изъят сверток, внутри которого находилось 10 пакетов с неизвестным веществом, которое впоследствии было установлено как наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Тейковский» поступила еще одна явка с повинной ФИО3, которая содержала информацию об организации тайника с наркотиками у 

<

адрес>. Для проверки данной информации с участием ФИО3 был проведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого изъят сверток, внутри которого находилось 20 пакетов с неизвестным веществом, которое впоследствии установлено, как наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им в ходе предварительного расследования, оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ему принадлежит на праве собственности 

<

адрес> сдается им в аренду. Последний раз квартира им сдана в аренду ФИО3 на основании договора найма жилого помещения на длительный срок. Впоследствии от соседей ему стало известно, что ФИО3 был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков, в связи с чем, в квартире был произведен обыск. Отмечает, что ничего подозрительного в квартире он не видел, к незаконному обороту наркотиков никакого отношения не имеет, наркотики никогда не употреблял. Наркотические средства, которые были обнаружены в квартире, ему не принадлежат, о появлении их в квартире ему ничего не известно 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №7 показала, что ФИО3 является её супругом. В декабре 2018 года он сообщил ей, что нашел работу без официального устройства в г. Свидетель №8, после чего стал проживать отдельно, но продолжал финансово обеспечивать семью. В середине марта 2019 года знакомый её мужа Свидетель №6 сообщил ей, что ФИО3 задержали сотрудники полиции за незаконный оборот наркотических средств. За время совместного проживания она не замечала, чтобы ФИО3 употреблял какие-либо наркотики. Охарактеризовать ФИО3 может исключительно с положительной стороны как доброго, ответственного и отзывчивого человека. На иждивении ФИО3 находятся двое их малолетних детей. Дополняет, что их общая дочь ФИО4 имеет заболевание онкологической направленности, в связи с чем состоит на учете в медицинском учреждении и нуждается в прохождении лечения и реабилитации. Также на совместном с мужем иждивении находится её мама – ФИО5, являющаяся инвалидом второй группы по общему заболеванию, которая не может самостоятельно ухаживать за собой и нуждается в постоянном уходе и лечении. ФИО6 дополнила, что её муж ФИО3 в период прохождения военной службы по призыву участвовал в проведении контр-террористической операции в Северо-Кавказском регионе. Считает, что причиной совершения ФИО3 преступления является необходимость получения денежных средств для лечения дочери. 

Совершение ФИО3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, кроме того, подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут около 

<

адрес> задержан ФИО3, при котором обнаружены и изъяты наркотическое средства в крупном и значительном размерах 

<

данные изъяты>

Рапортом полицейского роты № УВО ВНГ России по Ивановской области Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут у 

<

адрес> установлен ФИО3, при котором обнаружены пакеты с неизвестным веществом 

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Тейковский» Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находятся десять свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 11,99 грамма 

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Тейковский» Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находятся двадцать свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 11,53 грамма 

<

данные изъяты>

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 25 минут до 01 часа 05 минут у 

<

адрес> г. Иваново был проведен личный досмотр ФИО3, при котором обнаружено: в правом нагрудном кармане куртки сотовый телефон марки «Вокстел»; в левом внутреннем кармане куртки три банковские карты «Сбербанк»; в левом кармане трико портсигар, внутри которого находятся пять пакетов из полимерного материала с веществом внутри. Кроме того, в изъятом телефоне обнаружены изображения участков местности с указанием координат местоположения 

<

данные изъяты>

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 

<

адрес> проведен личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» и две банковские карты 

<

данные изъяты>

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 737,0 грамм в двадцати девяти полимерных пакетах, в одном свертке из бумаги и на поверхностях тарелки и полимерной крышки; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 207,64 грамма в двух полимерных пакетах; вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 12,33 грамма в одном полимерном пакете; вещество, содержащее в своем составе метамфетамин, массой 0,14 грамма, в полимерном пакете, а также четверо электронных весов, пакеты из полимерного материала, рулоны изоляционной ленты и липкой ленты скотч, фрагменты листов бумаги с рукописными записями 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 26 февраля 2019 

<

адрес> были обнаружены восемь свертков из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 162-175).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала с десятью пакетами с веществом внутри (т. 1, л.д. 188-192).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> обнаружен сверток из полимерного материала с двадцатью пакетами с веществом внутри 

<

данные изъяты> 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №2 изъят конверт, в котором находится металлический портсигар с пятью пакетами с веществом, конверт, содержащий сотовый телефон марки «Вокстел» и три банковские карты, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно протоколу у ФИО12 изъят бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки ««Samsung», изъятый в ходе проведения личного досмотра Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: конверт, в котором находятся два компакт-диска CD-R с названиями «2/592 1» и «2/592 2» с результатами компьютерной экспертизы № вместе с первоначальной упаковкой, содержащие скриншоты географических карт 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт, в котором находится компакт-диск CD-R с названием «2/591» с результатами компьютерной экспертизы № вместе с первоначальной упаковкой, содержащий изображения участков местности с условными обозначениями в виде стрелок, с использованием географических карт (т. 3, л.д. 87-93). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт, в котором находится компакт-диск CD-R с названием «2/593» с результатами компьютерной экспертизы № вместе с первоначальной упаковкой, содержащий папку «Изображения», в которой находятся папки, содержащие изображения участков местности с условными обозначениями в виде стрелок и цифр, скриншотов географических карт, изображения веществ, цифровых весов и паспорта на имя ФИО3 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт, в котором находится сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: конверт, содержащий сотовый телефон марки «Voxtel» и три банковские карты, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. В изъятом телефоне содержится информация в виде переписки между пользователями «@manafort» и «Tolctui37» по вопросам: раскладки «пакетов», розыску и получении «кладов», ориентиров на местности для обнаружения «кладов», инструкции по упаковке и фасовке «товара», поручения о необходимости исполнения «заказа» в определенных местах и объемах 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: три пакета, имеющие обозначения «1, 2, 3» из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которых находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N?метилэфедрон, общей массой после производства исследования 3,79 грамма; фарфоровая тарелка, на поверхности которой имеется цифровое обозначение «2»; крышка из неокрашенного полимерного материала, имеющая цифровое обозначение «3»; ложка из полимерного материала серебристого цвета имеющая цифровое обозначение «4»; металлическая ложка, имеющая цифровое обозначение «5»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения; пакет из прозрачного полимерного материала; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которого имеется цифровое обозначение «1», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которого имеется рукописная надпись «крб 0,6», содержащий фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 15 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «1.1» до «1.15»); 12 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 2) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «2», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись «крб 0,6», внутри которого находятся фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 15 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «2.1» до «2.15»);15 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 3) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «3», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись «крб 0,6», внутри которого находятся фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 15 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «3.1» до «3.15»); 14 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 4) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «4», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись «крб 0,6», внутри которого находятся фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 30 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «4.1» до «4.30»); 30 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 5) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «5», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись «крб 0,6», и «Extra…bag… 100 шт.», внутри которого находятся фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 30 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «5.1» до «5.30»); 28 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 6) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «6», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхность которого помещен фрагмент желтой изоляционной ленты с надписью «КРБ 0,6»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 30 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «6.1» до «6.30»); 27 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 7) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «8», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись «крб 1,2»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которого имеется надпись «Extra…bag… 100 шт.», внутри которого находятся фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 15 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «8.1» до «8.15»); 15 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком; 8) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «9», внутри которого находятся: пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись «крб 1,2»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий надпись синего цвета «Extra…bag… 100 шт.», внутри которого находятся фрагменты полимерной изоляционной ленты черного и желтого цветов; 15 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «9.1» до «9.15»); 15 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком. Вещество в виде порошка и комков светлого цвета из 165 пакетов содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой после проведения исследования 112,29 грамма 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N?метилэфедрон, массой после производства исследования 247,72 грамма; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: г. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 4 электронных весов, на поверхностях которых имеются следы порошкообразного вещества светлого цвета; 16 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками синего, красного и белого цветов, на внутренних поверхностях которых имеются наслоения вещества светлого цвета; 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты зеленого цвета, 2 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты серого цвета, 2 рулона изоляционной ленты белого цвета, 2 рулона изоляционной ленты желто-зеленого цвета в виде полос, 1 рулон изоляционной ленты черного цвета; 1 рулон липкой ленты скотч красного цвета; 3 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками (на поверхности которых имеются машинописные надписи синего цвета ««Extra…bag… 100 шт.»), внутри каждого из которых находятся пустые пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находятся пустые пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками красного цвета; пустые пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками красного и синего цвета; фрагменты фольги; лист бумаги формата А4 с машинописными и рукописными записями: «Договор найма жилого помещения…», 10 фрагментов листов бумаги желтого цвета с рукописными надписями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «1», содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «2», содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «3», содержащий вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «4», содержащий вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «5», содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «6», содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «7», содержащий порошкообразное вещество синего цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «8», содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «9», содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «10», содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «11», содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «12», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «13», содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «14», содержащий порошкообразное вещество светло-желтого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «15», содержащий порошкообразное вещество розового цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «16», содержащий порошкообразное вещество розового цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «17», содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «18», содержащий 25 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета (на пакетах имеется цифровое обозначение от «8.1» до «8.25»; пять пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащие фрагменты полимерной изоляционной ленты и фрагменты бумаги, имеющие надпись «0,6 крб 5»; фрагменты полимерной изоляционной ленты черного цвета; два фрагмента листа бумаги в линейку на поверхности которых имеются цифровое обозначение «19» и «20»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «19», содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «20», содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> Вещество из пакетов №№, 5, 7-12, 15-16, 18.1-18.25, 20 (всего 38 пакетов) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой после проведения исследования 485,07 грамма; вещество из пакетов №№, 6 (всего 2 пакета), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после производства исследования 207,62 граммов; вещество из пакета №, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой после производства исследования 0,59 граммов; вещество из пакета № содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой после производства исследования 0,13 граммов; вещество из пакета №, содержит в своем составе N - ( 1 – карбомоил - 2, 2 – диметилпропил ) – 1 - ( 4 – фторбензил ) - 1Н – индазол -3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой после производства исследования 12,32 граммов. Также осмотрены: металлический контейнер серебристого цвета с откидной крышкой (портсигар), в котором находится: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «1», содержащий кристаллическое вещество белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «2», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «3», содержащий порошкообразное вещество белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «4», содержащий порошкообразное вещество розового цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий цифровое обозначение «5», содержащий вещество бело-розового цвета прямоугольной формы; пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 Вещество из пакета №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после исследования 0,91 граммов; вещество из пакетов №№ (всего 3 пакета), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой после исследования 0,63 грамма; вещество из пакета №, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой после исследования 0,39 грамма 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 16 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками синего, красного и белого цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> имеющие наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования менее уровня чувствительности весов 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 10 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками, на поверхности каждого из которых имеется цифровое обозначение от «1» до «10», содержащие порошкообразное вещество зеленого цвета; фрагмент липкой полимерной изоляционной ленты белого цвета, имеющий надпись «№»; фрагменты липкой полимерной изоляционной ленты черного цвета; фрагменты фольги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 20 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками, имеющие цифровое обозначение от «1» до «20», содержащие порошкообразное вещество синего цвета; фрагменты липкой полимерной изоляционной ленты черного цвета, имеющие надпись «№»; фрагменты фольги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вещества содержат: кристаллическое вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма; вещество в виде таблетки из пакета, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,41 грамма, порошкообразное вещество из трех пакетов, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,11 грамма; израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого пакета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество из 10 пакетов из свертка, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 11,99 граммов; при исследовании израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства из каждого пакета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество из 20 пакетов из свертка, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 11,53 граммов; при исследовании израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства из каждого пакета 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и представленные на исследование – кристаллическое вещество из пакета, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, вещество в виде таблетки содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,40 грамма, порошкообразное вещество из трех пакетов, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,08 грамма; при исследовании израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого пакета (

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество из 165 пакетов из 8 свертков, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 113,94 грамма; в процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства из каждого пакета 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество из 37 пакетов и 1 свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 485,45 грамма. Представленные на исследование вещество из двух пакетов содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 207,64 грамма; порошкообразное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой 0,14 грамма; вещество в виде порошка и комков из пакета содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,74 грамма; измельченное вещество растительного происхождения из пакета содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 12,33 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства из каждого пакета и свертка 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество из одного пакета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, массой 247,73 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма наркотического средства из пакета 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество из пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: г. 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, массой 3,68 грамма, вещество с поверхности фарфоровой тарелки содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, массой 0,03 грамма, вещество с поверхности крышки из полимерного материала содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма наркотического средства от каждого объекта. Вещество с поверхности ложки из полимерного материала и металлической ложки содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, массой менее уровня чувствительности весов, израсходовано полностью 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество с поверхностей электронных весов содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой менее уровня чувствительности весов, израсходовано полностью 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество с внутренней поверхностей 17 пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой менее уровня чувствительности весов, в процессе исследования вещество израсходовано полностью 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование психотропное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, в двух пакетах и психотропное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> ранее могли составлять единую массу между собой, но не составляли единую массу с представленным на исследование психотропным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 в одном пакете. В процессе исследования израсходовано по 0,14 граммов психотропного вещества из каждого пакета (

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество из 20 пакетов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 11,33 граммов, израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства из каждого пакета 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество из 10 пакетов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 11,89 граммов, при исследовании израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства из каждого пакета 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного на исследование сотового телефона, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра Свидетель №6, имеются изображения, представленные на двух компакт-дисках в качестве приложения к заключению эксперта 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного на исследование сотового телефона, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, имеются изображения, представленные на компакт-диске в качестве приложения к заключению эксперта 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного на исследование сотового телефона, изъятого в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> имеются изображения, представленные на компакт-диске в качестве приложения к заключению эксперта 

<

данные изъяты>

Оценивая заключения экспертов, суд считает, что приведенные выводы экспертов обоснованны, соответствуют материалам и обстоятельствам дела.

Также совершение ФИО3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27 февраля 2019 

<

данные изъяты>

Выпиской из рапорта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперативный источник сообщил, что молодой человек по имени ФИО27, проживающий в 

<

адрес>, занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Выпиской из рапорта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 арендует квартиру по адресу

<

адрес> в которой осуществляет хранение и фасовку наркотических средств 

<

данные изъяты>

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО3 было санкционировано проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 

<

данные изъяты>

Представленные суду результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, и в соответствии со ст. 89 УПК РФ, являются надлежащими доказательствами. Нарушений, влекущих признание указанных доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Таким образом, проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных обстоятельствах. 

Показания подсудимого ФИО3 суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными, стабильными и непротиворечивыми. Данные показания согласуются между собой и подтверждаются совокупностью других доказательств, такими как: показания свидетелей; протоколы личного досмотра ФИО3, обыска в его квартире и проведенных осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, электронные цифровые весы, многочисленные упаковочные предметы и материалы; заключения судебно-химических экспертиз, а также протоколы осмотров вещественных доказательств, указывающие на наличие переписки, свидетельствующей об организации «тайников-закладок» с использованием средств фотофиксации и сохранением географических координат на местности. 

Приведенная выше совокупность собранных и представленных суду доказательств прямо свидетельствует о наличии у ФИО3 умысла на осуществление сбыта в особо крупном размере наркотических средств, обнаруженных в квартире по месту жительства и изъятых из тайников в 

<

адрес>; а также о наличии умысла на приобретение и хранение наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. 

Вместе с тем, суд соглашается с позицией государственного обвинителя об уточнении обвинения, предъявленного ФИО3, в части исключения из обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ незаконного приобретения и хранения им наркотического средства МДМА (d,L-3,4метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,41 грамма, так как указанная масса наркотического средства не образует значительного размера, предусмотренного законодательством. Уточнение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере. 

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что ФИО3 в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрел, хранил их, получал и выполнял указания относительно фасовки и упаковки наркотических средств, совершая при этом действия, направленные на их последующую реализацию, однако по не зависящим от него обстоятельствам не смог передать указанное наркотическое средство приобретателю, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

При совершении покушения на сбыт наркотического средства квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку при судебном разбирательстве установлено, что ФИО3 вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> указанной целью получил от неустановленных лиц наркотические средства, выполнял указания неустановленных лиц по его расфасовке и организации «тайников-закладок», имел с неустановленными лицами договоренность о получении за свои действия денежного вознаграждения. 

Указанные согласованные действия производились ФИО3 и неустановленными лицами с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, посредством программы «Телеграмм».

Изъятые в ходе обыска у ФИО3 и в ходе проведения осмотров мест происшествия наркотические средства, предназначенные для сбыта, согласно действующему законодательству относятся: а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 874,46 грамма, к особо крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 207, 64 грамма, к крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 12,33 грамма, к крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте. ФИО7, общей массой 0,14 грамма, к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте, не относится. 

Квалификация действий ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ обосновывается тем, что ФИО3 изъял из тайника «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 граммов и психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,85 граммов, в четырех полимерных пакетах, таким образом, осуществив их незаконное приобретение, а затем в течение длительного времени хранил наркотическое средство и психотропное вещество, как при себе, так и в квартире по месту проживания в 

<

адрес> до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Изъятые у ФИО3 при личном досмотре и обыске наркотическое средство и психотропное вещество, предназначенные для личного употребления, относятся: мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, к значительному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте; психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,85 граммов, к крупному размеру психотропных веществ, обнаруженных в незаконном обороте.

Незаконность действий ФИО3, как при осуществлении действий, направленных на сбыт наркотических средств, так и при приобретении и хранении наркотического средства и психотропного вещества для личного употребления, подтверждается запретом оборота изъятых у него наркотических средств и психотропного вещества на территории РФ, что следует из Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

При назначении наказания суд в силу положений ст.ст. 6, 60, 67, ч. 2 ст. 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, характер, степень и значение его фактического участия в совершении преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил два умышленных преступления, одно из которых отнесено законом к категории особо тяжких, другое – к категории тяжких, не судим 

<

данные изъяты> на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит 

<

данные изъяты> по месту жительства и регистрации характеризуется положительно 

<

данные изъяты> свидетелем Свидетель №7 и по месту работы также положительно 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается 

<

данные изъяты>

Суд соглашается с заключением комиссии экспертов и признаёт ФИО3 вменяемым относительно инкриминируемых ему преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: по обоим преступлениям в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетних детей, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его участие в проведении контр-террористической операции, наличие звания ветерана и ведомственной награды МВД РФ, осуществление ухода за ФИО10 и ФИО11; кроме того, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, с учётом характера и степени общественной опасности каждого из совершённых ФИО3 преступлений, личности подсудимого, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, а также приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также признание ФИО3 своей вины, суд считает возможным не назначать ему за совершённые преступления максимальное наказание, предусмотренное санкциями части 2 статьи 228, части 5 статьи 228.1 УК РФ, а также дополнительное наказание, применяя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, применяя положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 не занимал какие-либо должности и не занимался какой-либо деятельностью, которые способствовали бы совершению им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и считает, что дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за данное преступление, назначению не подлежит.

Наказание ФИО3 по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, избрав принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого и поведением во время и после их совершения, а также иных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений в области незаконного оборота наркотиков и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для снижения категории тяжести совершённых преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО3 необходимо назначить в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого и состояние его здоровья, суд полагает возможным не назначать ему отбывание части наказания в тюрьме. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 112,29 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N?метилэфедрон, массой 247,72 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 485,07 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 207,62 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,59 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой 0,13 грамма; вещество, содержащее в своем составе N - ( 1 – карбомоил - 2, 2 – диметилпропил ) – 1 - ( 4 – фторбензил ) - 1Н – индазол -3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбомоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 12,32 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,63 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,39 грамма; наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой менее 0,0001 грамма, на поверхностях пакетов; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,13 граммов; а также вещество, которое не содержит в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, изъятое в ходе обыска; 4 электронных весов; пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала; изоляционные ленты, рулон липкой ленты скотч; фрагменты фольги; листы бумаги с машинописными и рукописными записями – уничтожить; диски CD-R с наименованием «2/592 1», «2/591», «2/593» хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «Xiaomi» и сотовый телефон марки «Voxtel» конфисковать в доход государства; три банковские карты вернуть по принадлежности ФИО3, две банковские карты и сотовый телефон марки «Samsung» вернуть Свидетель №6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья О.А. Жуков